Отдел образования

 администрации МО Печенгский район

МОУ средняя общеобразовательная школа № 4

ПРИКАЗ

12. 09. 2011 г.   № 72/2
г.  Заполярный

Об утверждении программы внеурочной деятельности школы

 в рамках реализации ФГОС НОО в 1-х классах школы
в 2011-2012 учебном году
1. Утвердить программу внеурочной деятельности школы в рамках реализации ФГОС НОО в 1-х классах школы в 2011-2012 учебном году (приложение 1)

2. Контроль за выполнением программы возложить на заместителя директора по ВР Сорокину И.В.
Директор школы                                        И.Н.   Алексеева

Приложение 1    к приказу № 72/2 от 12.09.2011

ПРОГРАММА ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МОУ СОШ № 4

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ФГОС НОО

В 1 КЛАССАХ   В 2011-2012 УЧЕБНОМ ГОДУ

Внеурочная деятельность организуется в 2011-2012 учебном году в 1-х классах школы по направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное) в таких формах как экскурсии, кружки, спортивные игры и  соревнования, поисковые исследования, личностно и общественно - значимые  социальные проекты.

 Система внеурочной деятельности предполагает широкий по содержанию и формам набор видов  деятельности, который является  обязательным для всех обучающихся. Это внеурочная деятельность по направлениям, обозначенным в учебном (образовательном) плане школы, система праздников и тематических мероприятий. Традиционными мероприятиями, в которых принимают участие обучающиеся 1-х классов, являются праздники «Я-первоклассник», «Прощание с Букварем», встреча Нового года, а также тематические мероприятия, приуроченные ко Дню Матери, Дню Победы, Дню Конституции, международному Дню детской книги и другим памятным датам.

Кроме того, внеурочная деятельность предполагает занятия по интересам по выбору каждого школьника. Это занятия в кружках, спортивных секциях школы, а также занятия в  других образовательных  и спортивных учреждениях города: Доме детского творчества, Доме культуры «Октябрь», музыкальной и художественной школах, спортивных комплексах «Дельфин» и «Строитель».

Комплекс внеурочной деятельности, организуемой школой

	Направления
	Форма реализации (классы)
	Педагоги-организаторы

	Спортивно-оздорови-

тельное
	Внеклассные физкультурные мероприятия:

подвижные игры,

спортивные соревнования
	классные руководители,

учителя физкультуры

	Программа

«Корригирующая гимнастика »
	учителя физкультуры

	Духовно-нравственное
	Циклы классных часов духовно-нравственной тематики
	классные руководители

	Тематические экскурсии
	классные руководители

	Общекультур-

ное
	Программа «Утро художника»
	учитель ИЗО

	Программа «Музыкальная шкатулка»
	учитель музыки

	Программа «Умелицы»
	учитель технологии

	Программа «Художественное движение»
	ПДО

	Программа «Рукодельница»
	ГПД в ДДТ 2

	Программа «Мукасолька»
	ГПД в ДДТ 2

	Виртуальные экскурсии по музеям
	классные руководители

	Общеинтеллектуальное
	Программа «Уроки развития речи»

	учитель начальных классов 1б

	Программа  «Логика»
	учитель начальных классов 1а

	Виртуальные экскурсии: выставки научно-познавательного характера, виртуальная энциклопедия Кирилла и Мефодия
	классные руководители

	Социальное

	Реализация социальных проектов

	классные руководители

	Тематическое оформление классных и школьных помещений  к государственным и школьным праздникам и мероприятиям, организация праздников
	классные руководители

старшая вожатая

	Организация психолого-педагогической поддержки
	Педагог-психолог

Социальный педагог

Учитель-логопед

Проекты и программы имеют интегрированный характер и основаны на системно-деятельностном подходе.